
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32807 37Quarta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº 010 GAB/IMETROPARÁ, de 07  de janeiro 
de 2015
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretoria de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o 
Decreto de Designação publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial - INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo de férias ao servidor WALDIMIR 
CONDE DUARTE JUNIOR, matrícula nº 0260, de 02/01/2015 à 
31/01/2015, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/01/2015.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 07 de janeiro de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende                          Renato Vianna 
Cortez de Sousa
Presidente                       Diretor 

Administrativo e Financeiro
Protocolo 787902

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁS/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n.º 003/2015
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 
04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar os servidores GUILHERME FERNANDO DOS SANTOS 
AZEVEDO, matrícula: 8094116 ocupante do cargo de Coordenador 
de Apoio Logístico, sendo em sua ausência substituído pelo 
servidor MARIA CÉLIA DA LUZ MONTEIRO, matrícula: 57228732/1 
ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Mercado, para 
a função de fi scais do Contrato Administrativo nº 018/2014 
fi rmado com a empresa TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS 
EIRELI EPP com vigência 02/01/2015 a 01/01/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 13 de Janeiro de 
2015.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo 787948

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 105/2014
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;
RESOLVE:
1. PRORROGAR por 30 dias, a contar de 28 de Dezembro de 2014, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada através da PORTARIA Nº 
091/2014, composta pelos servidores JOEL BRITO PEREIRA 
JUNIOR, ANA KARENINE PAIVA COSTA E EMMALICE FERREIRA 
DIAS, através do Processo Administrativo nº 1633/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de Dezembro de 
2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo 787886

PORTARIA N.º 106/2014
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;
RESOLVE:
1. PRORROGAR por 30 dias, a contar de 28 de Dezembro de 2014, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada através da PORTARIA Nº 
092/2014, composta pelos servidores JOEL BRITO PEREIRA 
JUNIOR, ANA KARENINE PAIVA COSTA E EMMALICE FERREIRA 
DIAS, através do Processo Administrativo nº 1690/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de Dezembro de 
2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo 787887

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º. TAC Nº 171/13 - TP 27/13
Partes:
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS-SEDOP 03.137.985/0001-90
CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA-83.310.177/0001-11
Objeto: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA DE POLICÍA 
PROPAZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA PONTA NESTE 
ESTADO.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 09/01/15 à 09/04/15
Data da Assinatura: 09/01/15
Ordenador Responsável:
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 06/12/13 (prorrogação de prazo);
2º . TA / 14-10-14 (prorrogação de prazo);

Protocolo 787723

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/01/2015
Vigência: 13/01/2015 a 12/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
059/2013-SEIDURB
Convênio: 059
Exercício: 2013
Convenente: BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Av. Roberto Camelier nº855 Bairro: Jurunas Belém-
Pará, CEP. 66.033-420
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 787799

4º. TAC Nº 86/2014 - CV Nº 56/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Megacon Ltda - CNPJ 08.334.447/0001-09
Objeto: Construção de Quadra Poliesportiva, no município de 
Uruará, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1, II da Lei 
Federal nº 8.666/93
Vigência: 12/01/2015 à 12/04/2015
Data da Assinatura: 12/01/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 23/09/2014 (prorrogação de prazo);
2º   TA / 15/10/2014 (prorrogação de prazo);
3º   TA / 18/11/2014 (prorrogação de prazo).

Protocolo 787873

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 06/2013
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação de Produtores Agrícolas Comunitários da Fronteira 
- CNPJ 07.520.021/0001-87

Objeto do Convênio: Construção de mil metros de ponte de 

madeira em o4 vilas na zona rural, no Município de Curralinho, 

neste Estado.

Justifi cativa: Prorrogação de Prazo

Vigência: de 15/01/2015 à 15/04/2015

Data da Assinatura: 13/01/2015

Ordenador Responsável:

Noêmia de Sousa Jacob

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:

Elias de Castro Brito

Aditivos anteriores:

- 1º TA - 04/11/2013 -  (Re-Ratifi cação Dotação Orçamentária);

- 1º TA - 08/11/2013 - (ERRATA);

- 2º TA - 17/01/2014 -  (Prorrogação de prazo);

- 3º TA - 23/05/2014 -  (Prorrogação de prazo);

- 4º TA - 18/07/2014 -  (Prorrogação de prazo).

Protocolo 787810

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
Avisamos que a Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP 
foi extinta através da Lei nº 8.096, de 01/01/2015, conforme 
publicação no DOE nº 32.798, de 01/01/2015, sendo sucedida pela 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - SEIDURB, a qual passou a denomina-
se Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, sob o CNPJ nº 03.137.985/0001-90, localizada 
na Travessa do Chaco, nº 2158, Bairro do Marco, CEP-66.093-
410, Belém-PA.

NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 787847

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO Nº 002/2015
DISPÕE SOBRE ELEIÇÃO DA DIRETORA DE RELAÇÕES COM 
O CLIENTE E DO DIRETOR TÉCNICO DA COHAB/PA, PARA O 
BIÊNIO JANEIRO DE 2015 A JANEIRO DE 2017.
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o término do mandato da Diretoria Executiva 
desta Companhia em janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o que fi cou decido na 002ª Reunião 
Extraordinária do Conselho de Administração, realizada nesta 
data;
RESOLVE:
1. ELEGER a Senhora Ana Celia Cruz de Oliveira para 
assumir o Cargo de Diretora de Relações com o Cliente - DIREC, 
para cumprir mandato retroativo a 2 de janeiro de 2015 até 
janeiro de 2017;
2. ELEGER o Senhor Marcelo Cardoso Nagano para 
assumir o Cargo de Diretor Técnico, a partir de 13 de janeiro de 
2015 até janeiro de 2017;
3. REVOGAR todo e qualquer dispositivo contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de janeiro de 2015.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD

Presidente
Protocolo 787699


